



## **Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi skaber et grønnere Grønland**

(Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut)

Et grønnere Grønland kan være mange ting. Der er interessante emner som forurening, et grønnere byrum og energiforbrug.

Vi vil forholde os mest til energiforbrug. En stor del af verdens problemer stammer fra energiforbruget. De udfordringer vi snart står overfor i Grønland stammer i høj grad fra de menneskeskabte globale klimaforandringer. Der har vi en speciel forpligtigelse til at bidrage til at nedbringe vores eget energiforbrug og omlægge til vedvarende energi.

Her spiller vores vandkraftværker en central rolle. Men den rolle som vandkraften spiller i dag er på mange måder allerede iværksat og det giver mere mening at tale om, hvad det næste trin skal være.

Hvis man ser efter de steder hvor den enkelte borger kan være med til at spare på energien, måske oven i købet at hjælpe med at generere sin egen energi, så sætter nogle af de regler vi har opbygget hindringer i vejen i stedet for at hjælpe. For eksempel har vi mange boliger der er tilsluttet et fælles varmesystem hvor varmeregningen er fælles for alle i boligblokken eller i et boligområde. Hvis den enkelte vælger at skrue ned for varmen for at spare på varmen så nytter det ikke noget hvis alle de andre der er tilsluttet samme varmesystem bare varmer løs. Undersøgelser har vist at et simpelt skifte til individuelle varmeregninger får den enkelte til at spare ca. 25 % på varmen.

Et andet sted hvor man kunne gøre en indsats er hvor individer kan generere el ved hjælp af for eksempel solpaneler. Her kan man sælge el til det almindelige elnet, men ikke alle steder. Det kunne vi ændre på.

Vi kunne også tænke i langt mere moderne ting som smart-grids hvor for eksempel el-biler bruges som buffere i elsystemet. I den forbindelse ville det være interessant at se om man kan yderligere udbygge brugen af el-biler og busser i de byer hvor der er vandkraftværk som uden problemer kunne oplade biler om natten hvor elforbruget ikke er særligt stort.

Det ville i det hele taget være interessant at gennemgå lovgivningen og se efter hvor ganske små ændringer kunne anspore den enkelte borger til at spare på eller generere energi.

Med disse ord takker Demokraterne for en interessant debat